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■ 調査の概要 

１． 調査名称 

第７回「金持ち企業ランキング」調査 

 

２． 調査方法 

決算書の分析結果に基づく調査 

 

３． 調査対象決算期 

2019 年６月 17 日時点で開示されていた 2018 年４月期決算以降の最新決算 

 

４． 調査対象企業 

金融機関（銀行、証券会社、保険会社等）、IFRS 適用企業を除く決算短信提出企業 

 

５． 調査対象企業数 

2,876 社 
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１．調査結果 

［１］  「金持ち企業ランキング」／ランキング結果 

決算書の記載に基づき算出した NetCash（※）を比較した「金持ち企業ランキング」のランキング

１位は「東芝」（NetCash9,777 億円）であった。次いで「任天堂」が２位（同 8,445 億円）、「信越化学

工業」が３位（同 8,120 億円）となり、以下「ＳＵＢＡＲＵ」（同 7,313 億円）、「ファナック」（同 6,071 億

円）、「ＳＭＣ」（同 5,123 億円）、「キーエンス」（同 4,682 億円）、「日本航空」（同 3,251 億円）と続い

た。 

 

上位 20 社にランクインしている業種としては、輸送用機械器具製造業が最多の３社（SUBARU、

三菱自動車工業、シマノ）を占め、その他に製造業が 10 社（東芝、任天堂、信越化学工業、ファナ

ック、SMC、キーエンス、大正製薬ホールディングス、ローム、小糸製作所、バンダイナムコホール

ディングス）ランクインしたことで、上位 20 社のうち、13 社が製造業となり、上位企業に占める製造

業の割合が高く、製造業における Cash の潤沢度合いがうかがえる結果となった。 

 

前回順位との比較においては、「東芝」の大幅ランクアップ（2,813 位→１位）が目立つ。同社は、経

営再建の一環として、有力事業（子会社）を他社に売却したことにより、多額の Cash を獲得したこ

とにより、ランクインしたものと考えられる。また、10 位「大正製薬ホールディングス」（前回 22 位）

は、大幅にランクアップし、前回上位 20 社圏外からの上位進出となった。その他、17 位「バンダイ

ナムコホールディングス」（同 28 位）は、前回から大きくランクを上げているが、その他は上位の顔

ぶれに大きな変化は見受けられない。（図表Ａ） 

 

なお、トップ 100 については図表 B にまとめた。 

 

※NetCash＝現預金－（短期借入金＋長期借入金＋社債＋一年以内返済の長期借入金＋一年

以内償還の社債＋割引手形） 

 

［２］  「金持ち企業ランキング」／営業キャッシュフローとの比較 

金持ち企業ランキング上位企業に対して、営業キャッシュフローによる資金創出力を比較したと

ころ、両方にランクインしているのは、「信越化学工業」、「日本航空」、「セブン＆アイ・ホールディ

ングス」の３社となった。 

一方で、営業キャッシュフローの上位企業である「トヨタ自動車」や「日産自動車」、「ソニー」にお

いては、事業活動により多額のCashを獲得するものの、獲得したCashを株主還元や投資活動等

に投下していることで、ランキング上位に現れていないことが考えられる。（図表 C、図表 D） 

 

［３］  「金持ち企業ランキング」／金融機関との比較 

カネを商品とする金融機関において、NetCash を調査したところ、銀行はすべてマイナスの状態

であった。これは銀行が現金そのものを商材としていることから、通常は調達資金に対して運用

資金が超過するためである。 
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地方銀行における資金保有量では、地方銀行の再編により経営統合したグループが、依然とし

て上位にランクインしている。（図表 E） 

また、ランキング上位の「東芝」、「任天堂」、「信越化学工業」においては、保険会社の保有現

金と同等の NetCash を有していることが分かり、その資金力の豊富さが確認できる。 

 

［４］  「金持ち企業ランキング」／前回 NetCash との比較 

上位 20 社にランクインしている企業について、前回ランキングとの NetCash を比較したところ、

16 社が増加する結果となった。前回より NetCash が減少した企業はわずかに 4 社と、ほとんどの

企業において、Cash を蓄積する戦略を取っている傾向がみられる。（図表 F） 

 上位 100 社および上場企業全体においても同様の傾向が見受けられる。 

 

２．総評 

金持ち企業ランキングにおいて、第１回から第４回は「ファナック」、第５回と第６回は「信越化学

工業」が１位となっていたが、７度目となる今回は「東芝」が１位となった。「東芝」においては、経営

再建を図る中、メモリ事業の売却により多額の Cash を獲得したことがランクインした要因となって

いる。 

経営の三大資源の一つである「カネ」を保有しておくことは、安定した経営を実現する上で必要

である。７月１日に発表された日銀短観で景気が２四半期連続で悪化している中、今回の上位 20

社にランクインした企業のうち、16 社において前回よりも NetCash が増加している点は、まさにそ

れらの企業が景気動向も考慮しつつ、経営の安定性を高めるための戦略として NetCash の蓄積

を進めているとも考えられよう。 

NetCash の増減額と営業キャッシュフローを比較すると、「任天堂」をはじめとする毎回上位にラ

ンクインしている企業の多くは、一定の営業キャッシュフローを確保して、その一部を Cash として

蓄積している企業が多い中、今回１位となった「東芝」は営業キャッシュフロー1,248 億円に対して、

NetCash が１兆 3,518 億円増加していることから、本業収益による現金創出ではなく、事業売却に

よって多額の Cash を獲得している点において、他のランクインした企業との違いが際立っている。 

上場企業においては、ROE（自己資本利益率）を高める経営戦略が求められており、上位 20 社

中 13 社が、投資家が企業に求めると言われている 10％の基準を上回っている点を考慮すると、

本ランキング上位企業においては、経営安定化のための Cash の蓄積と同時に、積極的な Cash

運用により利益創出につなげている様子がうかがえよう。本ランキング上位企業のように、経営

の安定性を確保しつつ、積極的な投資や株主還元によって Cash を有効活用することで、日本経

済を牽引していく企業が増えていくことに期待したい。 
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図表Ａ 第７回「金持ち企業ランキング」／ランキングベスト 20 

順位 企業名 都道府県 業種 net cash

1 （株）東芝 東京都 情報通信機械器具製造業 9,777億円

2 任天堂（株） 京都府 娯楽用具・玩具製造業 8,445億円

3 信越化学工業（株） 東京都 化学工業 8,120億円

4 （株）ＳＵＢＡＲＵ 東京都 輸送用機械器具製造業 7,313億円

5 ファナック（株） 山梨県 生産用機械器具製造業 6,071億円

6 ＳＭＣ（株） 東京都 はん用機械器具製造業 5,123億円

7 （株）キーエンス 大阪府 電子部品・デバイス・電子回路製造業 4,682億円

8 日本航空（株） 東京都 航空運輸業 3,251億円

9 セコム（株） 東京都 セキュリティーサービス業 2,944億円

10 大正製薬ホールディングス（株） 東京都 医薬品製造業 2,825億円

11 三菱自動車工業（株） 東京都 輸送用機械器具製造業 2,722億円

12 （株）オリエンタルランド 千葉県 娯楽業 2,691億円

13 ローム（株） 京都府 電子部品・デバイス・電子回路製造業 2,682億円

14 （株）小糸製作所 東京都 電気機械器具製造業 2,553億円

15 大成建設（株） 東京都 総合工事業 2,503億円

16 （株）シマノ 大阪府 輸送用機械器具製造業 2,418億円

17 （株）バンダイナムコホールディングス 東京都 娯楽用具・玩具製造業 2,138億円

18 （株）スズケン 愛知県 医薬品卸売業 2,125億円

19 （株）セブン＆アイ・ホールディングス 東京都 各種商品小売業 2,093億円

20 アルフレッサホールディングス（株） 東京都 医薬品卸売業 2,045億円↑(+4)

↓(▲8)

↑(+3)

↑(+11)

↑(+5)

↓(▲9)

↑(+12)

↓(▲6)

↑(+6)

↑(+2)

↑(+6)

↓(▲1)

→(0)

↑(+1)

↑(+5)

↑(+7)

変動

↑(+2,813)

→(0)

↓(▲2)

↓(▲1)
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図表 B 第７回「金持ち企業ランキング」／ランキングベスト 100  

順位 企業名 Net Cash 順位 企業名 Net Cash

1 東芝 9,777億円 51 長谷工コーポレーション 920億円

2 任天堂 8,445億円 52 ディスコ 913億円

3 信越化学工業 8,120億円 52 サイバーエージェント 913億円

4 ＳＵＢＡＲＵ 7,313億円 54 安藤・間 910億円

5 ファナック 6,071億円 55 グリー 871億円

6 ＳＭＣ 5,123億円 56 東洋水産 856億円

7 キーエンス 4,682億円 57 日清製粉グループ本社 856億円

8 日本航空 3,251億円 58 エスケー化研 839億円

9 セコム 2,944億円 59 三谷商事 803億円

10 大正製薬ホールディングス 2,825億円 60 メルカリ 801億円

11 三菱自動車工業 2,722億円 61 ポーラ・オルビスホールディングス 773億円

12 オリエンタルランド 2,691億円 62 セイノーホールディングス 761億円

13 ローム 2,682億円 63 日本ペイントホールディングス 747億円

14 小糸製作所 2,553億円 64 ガンホー・オンライン・エンターテイメント 740億円

15 大成建設 2,503億円 65 小林製薬 739億円

16 シマノ 2,418億円 66 ベネッセホールディングス 713億円

17 バンダイナムコホールディングス 2,138億円 67 サンドラッグ 702億円

18 スズケン 2,125億円 68 熊谷組 696億円

19 セブン＆アイ・ホールディングス 2,093億円 69 東京放送ホールディングス 692億円

20 アルフレッサホールディングス 2,045億円 70 東洋エンジニアリング 690億円

21 ホシザキ 2,042億円 71 加藤産業 681億円

22 メディパルホールディングス 2,006億円 72 ＴＨＫ 670億円

23 塩野義製薬 1,926億円 73 野村総合研究所 666億円

24 東京エレクトロン 1,776億円 74 浜松ホトニクス 661億円

25 スズキ 1,458億円 75 スギホールディングス 653億円

26 ミクシィ 1,444億円 76 キヤノンマーケティングジャパン 650億円

27 大塚商会 1,443億円 77 資生堂 643億円

28 リンナイ 1,402億円 78 コクヨ 628億円

29 エービーシー・マート 1,377億円 79 髙松コンストラクショングループ 620億円

30 富士フイルムホールディングス 1,306億円 80 セガサミーホールディングス 612億円

31 スタンレー電気 1,277億円 81 ブリヂストン 607億円

32 スクウェア・エニックス・ホールディングス 1,207億円 81 前田道路 607億円

33 キヤノン 1,201億円 83 タクマ 606億円

34 オービック 1,199億円 84 コロプラ 604億円

35 東建コーポレーション 1,191億円 85 トヨタ紡織 601億円

36 トレンドマイクロ 1,164億円 86 因幡電機産業 599億円

37 マブチモーター 1,130億円 87 トッパン・フォームズ 588億円

38 ソニー 1,106億円 88 村田製作所 585億円

39 オムロン 1,102億円 89 ハウス食品グループ本社 582億円

40 久光製薬 1,084億円 90 ウシオ電機 567億円

41 大和工業 1,068億円 91 島津製作所 561億円

42 日揮 1,062億円 92 タカラスタンダード 553億円

43 ヤマトホールディングス 1,056億円 93 横河電機 540億円

44 三共 1,048億円 94 関西ペイント 538億円

45 江崎グリコ 1,029億円 95 ＧＭＯインターネット 537億円

46 大日本印刷 1,012億円 96 良品計画 536億円

47 ヤマハ 971億円 97 上組 535億円

48 大東建託 964億円 98 千代田化工建設 534億円

49 コーセー 937億円 99 日本パーカライジング 530億円

50 ニトリホールディングス 936億円 100 山善 529億円
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図表 C 第７回「金持ち企業ランキング」／ランキング上位 

今回
順位

企業名 決算期 net cash
営業

キャッシュフロー

1 （株）東芝 2019/03期 9,777億円 1,248億円

2 任天堂（株） 2019/03期 8,445億円 1,705億円

3 信越化学工業（株） 2019/03期 8,120億円 4,006億円

4 （株）ＳＵＢＡＲＵ 2019/03期 7,313億円 1,740億円

5 ファナック（株） 2019/03期 6,071億円 1,777億円

6 ＳＭＣ（株） 2019/03期 5,123億円 756億円

7 （株）キーエンス 2019/03期 4,682億円 2,093億円

8 日本航空（株） 2019/03期 3,251億円 2,967億円

9 セコム（株） 2019/03期 2,944億円 1,489億円

10 大正製薬ホールディングス（株） 2019/03期 2,825億円 192億円

11 三菱自動車工業（株） 2019/03期 2,722億円 1,460億円

12 （株）オリエンタルランド 2019/03期 2,691億円 1,349億円

13 ローム（株） 2019/03期 2,682億円 659億円

14 （株）小糸製作所 2019/03期 2,553億円 966億円

15 大成建設（株） 2019/03期 2,503億円 ▲710億円

16 （株）シマノ 2018/12期 2,418億円 495億円

17 （株）バンダイナムコホールディングス 2019/03期 2,138億円 798億円

18 （株）スズケン 2019/03期 2,125億円 417億円

19 （株）セブン＆アイ・ホールディングス 2019/02期 2,093億円 5,779億円

20 アルフレッサホールディングス（株） 2019/03期 2,045億円 468億円

※営業キャッシュフローは、決算短信サマリ記載の金額を使用。

 

 

図表 D 第７回「金持ち企業ランキング」／ 営業キャッシュフローランキング 

順位 企業名 業種 営業キャッシュフロー

1 トヨタ自動車（株） 輸送用機械器具製造業 3兆7,666億円

2 日産自動車（株） 輸送用機械器具製造業 1兆4,508億円

3 ソニー（株） 情報通信機械器具製造業 1兆2,587億円

4 東日本旅客鉄道（株） 鉄道業 6,638億円

5 東海旅客鉄道（株） 鉄道業 6,003億円

6 オリックス（株） 物品賃貸業 5,876億円

7 （株）セブン＆アイ・ホールディングス 各種商品小売業 5,779億円

8 東京電力ホールディングス（株） 電気業 5,037億円

9 イオン（株） 各種商品小売業 4,698億円

10 関西電力（株） 電気業 4,497億円

11 信越化学工業（株） 化学工業 4,006億円

12 スズキ（株） 輸送用機械器具製造業 3,834億円

13 キヤノン（株） 情報通信機械器具製造業 3,652億円

14 （株）ブリヂストン ゴム製品製造業 3,609億円

15 大和ハウス工業（株） 不動産取引業 3,555億円

16 三菱地所（株） 不動産賃貸業・管理業 3,459億円

17 日本航空（株） 航空運輸業 2,967億円

18 中部電力（株） 電気業 2,964億円

19 ＡＮＡホールディングス（株） 航空運輸業 2,961億円

20 西日本旅客鉄道（株） 鉄道業 2,897億円  
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図表 E 第７回「金持ち企業ランキング」／ 金融機関 

企業名 Net Cash 現預金

　メガバンク
三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ ▲139兆1,940億円 74兆2,069億円

三井住友フィナンシャルグループ ▲88兆3,979億円 57兆4,113億円

みずほフィナンシャルグループ ▲94兆3,979億円 45兆1,086億円

りそなホールディングス ▲37兆6,131億円 14兆8,485億円

　地方銀行
ふくおかフィナンシャルグループ ▲13兆2,642億円 4兆4,971億円

コンコルディア・フィナンシャルグループ ▲14兆221億円 2兆9,693億円

ほくほくフィナンシャルグループ ▲9兆3,800億円 2兆5,564億円

千葉銀行 ▲10兆9,093億円 2兆682億円

八十二銀行 ▲6兆3,920億円 1兆9,707億円

　保険会社
ＭＳ＆ＡＤインシュアランスグループホールディングス 8,152億円 1兆4,743億円

ＳＯＭＰＯホールディングス 4,610億円 9,714億円

第一生命ホールディングス ▲1,420億円 9,201億円

かんぽ生命保険 8,177億円 9,177億円

東京海上ホールディングス 7,941億円 8,516億円

　その他
日本郵政 52兆1,164億円 52兆2,445億円

三井住友トラスト・ホールディングス ▲21兆3,326億円 16兆459億円

（株）大和証券グループ本社 1兆1,591億円 4兆1,532億円

野村ホールディングス 3兆2,618億円 3兆2,618億円

日本証券金融 ▲2,563億円 9,906億円

セブン銀行 ▲430億円 7,806億円  

図表 F 第７回「金持ち企業ランキング」／ランキング上位 前回 Net Cash 比較 

順位 企業名 今回net cash 前回net cash 差額
1 東芝 9,777億円 ▲3,741 億円 1兆3,518億円

2 任天堂 8,445億円 7,445 億円 1,000 億円 

3 信越化学工業 8,120億円 8,389 億円 ▲269 億円

4 ＳＵＢＡＲＵ 7,313億円 6,791 億円 522 億円 

5 ファナック 6,071億円 6,023 億円 48 億円 

6 ＳＭＣ 5,123億円 4,999 億円 124 億円 

7 キーエンス 4,682億円 4,376 億円 306 億円 

8 日本航空 3,251億円 2,994 億円 257 億円 

9 セコム 2,944億円 2,568 億円 376 億円 

10 大正製薬ホールディングス 2,825億円 2,199 億円 626 億円 

11 三菱自動車工業 2,722億円 5,453 億円 ▲2,731 億円

12 オリエンタルランド 2,691億円 2,367 億円 324 億円 

13 ローム 2,682億円 2,646 億円 36 億円 

14 小糸製作所 2,553億円 2,317 億円 236 億円 

15 大成建設 2,503億円 4,435 億円 ▲1,932 億円

16 シマノ 2,418億円 2,326 億円 92 億円 

17 バンダイナムコホールディングス 2,138億円 1,855 億円 283 億円 

18 スズケン 2,125億円 1,948 億円 177 億円 

19 セブン＆アイ・ホールディングス 2,093億円 3,337 億円 ▲1,244 億円

20 アルフレッサホールディングス 2,045億円 1,898 億円 147 億円  
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図表Ｇ 第７回「金持ち企業ランキング」／ランキング上位 前回 ROE 比較 

順位 企業名 今回ROE 前回ROE 増減幅
1 東芝 59.6% 79.5% ▲19.9ｐｔ

2 任天堂 13.7% 10.5% 3.2ｐｔ

3 信越化学工業 12.2% 11.0% 1.2ｐｔ

4 ＳＵＢＡＲＵ 9.2% 14.1% ▲4.9ｐｔ

5 ファナック 10.7% 12.4% ▲1.7ｐｔ

6 ＳＭＣ 10.5% 11.9% ▲1.4ｐｔ

7 キーエンス 14.2% 15.2% ▲1.0ｐｔ

8 日本航空 12.6% 12.4% 0.2ｐｔ

9 セコム 8.2% 8.0% 0.2ｐｔ

10 大正製薬ホールディングス 6.7% 4.6% 2.1ｐｔ

11 三菱自動車工業 15.1% 13.5% 1.6ｐｔ

12 オリエンタルランド 11.2% 11.2% 0ｐｔ

13 ローム 5.9% 5.0% 0.9ｐｔ

14 小糸製作所 14.5% 18.7% ▲4.2ｐｔ

15 大成建設 15.6% 19.0% ▲3.4ｐｔ

16 シマノ 11.9% 8.9% 3.0ｐｔ

17 バンダイナムコホールディングス 14.8% 14.0% 0.8ｐｔ

18 スズケン 7.5% 4.6% 2.9ｐｔ

19 セブン＆アイ・ホールディングス 7.6% 7.0% 0.6ｐｔ

20 アルフレッサホールディングス 9.4% 8.2% 1.2ｐｔ  


